
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 931 del 15/10/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PRENOTAZIONE DELLA SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZI, 
NECESSARI ALL'ADEGUAMENTO DELLE DISPOSIZIONI DEL DCPM DEL 07-
AGOSTO-2020, E DEL DCPM DEL 07-SETTEMBRE-2020,  OCCORRENTI AL 
CONTRASTO ALL'EMEREGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19, ED 
ALL'OTTENIMENTO DELLA LICENZA DI PUBBLICO SPETTACOLO AI SENSI DEL 
DM DEL 19-AGOSTO-1996, NEGLI IMMOBILI DI PROPRIETA' DI QUESTO ENTE 
OVE SI SVOLGONO ATTIVITA' CULTURALI;
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 13.000,00 IVA INCLUSA
C.U.U 4W7N8L
CODICE CIG ZDF2EEB35D4

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto sig.Salvatore Degno Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso:
-che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.84 del 31-dicembre-2019, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022, 
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
-che con Deliberazione di Giunta Municipale n.111 del 15-aprile-2020, con la quale è stata 
approvato il Piano Esecutivo di gestione (P.E.G) per il triennio 2020-2022;
-che a seguito dell'emergenza sanitaria da Covid-19, per contrastare il diffondersi del virus, per un 
lungo periodo sono stati sospesi, su tutto il territorio nazionale, i servizi di apertura al pubblico degli 
istituti e luoghi di cultura, nonchè gli spettacoli di qualsiasi natura;
-che per fronteggiare tale situazione e favorire la ripresa e il rilancio del settore sono stati emanati 
indirizzi operativi, differenziati per settore di attività finalizzati a fornire uno strumento sintetico e 
immediato di applicazione delle misure di prevenzione e contenimento di carattere generale;
-che le attuali disposizioni previste del DCPM del 07agosto-2020, prorogate con il DCPM del 07-
settembre-2020, a tutto il 07-ottobre-2020, prevede all'art.1comma 6° lettera n, che gli spettacoli 
aperti al pubblico in sale teatrali, sale concerto, sale cinematografiche, ed in altri spazi anche 



Pagina 2/4

all'aperto siano svolti con posti a sedere, preasseganti e distanziati, e a condizione che sia 
comunque assicurato il rispetto della distanza interpersonale di almeno un metro, sia per il 
personale,  sia per gli spettatori che non siano abitualmente conviventi;
dato atto:
-che sempre il DCPM del 07-agosto-2020, prorogato con il DCPM del 07-settembre-2020, a tutto il 
07-ottobre-2020, prevede all'art.1comma 6° lettera n, che gli spettatori previsti per gli spettacoli 
all'aperto è di mille, e per spettacoli in luoghi chiusi è di duecento spettatori;
-che i proprietari degli immobili ove si svolgono attività culturali, devono mettere in atto quanto 
disposto dalle indicazioni contenute nell'allegato nove del sopradetto DCPM del 07-agosto-2020, e 
indirizzate nello specifico ad attività di cinema e spettacoli dal vivo, nonchè a "teatri, circhi, teatri 
tenda, arene e spettacoli anche viaggianti";
considerato:
-che la con lettera del 06-ottobre-2020, ed assunta al Protocollo Generale con il numero 106296, è 
stata convocata la Commissione Comunale di Pubblico Spettacolo di vigilanza sui locali di pubblico 
spettacolo, con il seguente punto all'ordine del giorno "rimodulazione capienza del Teatro Tenda- 
sala ex Ideal, sala Pluriuso Falcone Borsellino, Auditorium San Vincenzo Ferreri e Teatro Marcello 
Perracchio", alla luce dei DCPM del 07-agosto.2020 e del 07-settembre-2020;
 [OMISSIS...] che con verbale del 08-ottobre-2020, la Commissione ha stabilito che in data 16-
ottobre-2020, esprimerà il parere definitivo, dopo avere preso effettuato i soprallughi negli immobili 
sopra riportati ed avere acquisito la seguente documentazione:

 relazione tecniche;
 planimetrie generale;
 verbale di verifica periodica dell'impianto di messa a terra, e delle scariche atmosferiche ai 

sensi del DPR 462/01;
 piano di emergenza relativo alla nuova configurazione delle strutture con indicazione degli 

addetti antincendio, all'emergenza ed al primo soccorso;
 nel piano di emergenza dovranno essere illustrate le modalità di accesso e di uscita degli 

spettatori in considerazione delle norme anticovid;
-che al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all'art.30, del Codice dei contratti pubblici e 
della regole di concorrenza, la stazione appaltante può acquisire informazioni, dati, documenti 
voltia identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei 
potenziali affidatari;
Visto:
-l'art.32 comma 2 del D.Lgs n.50/16 ss.mm.ii, ha stabilito che per le forniture di cui all'art.36 
comma 2, lett.a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all'affidamento del 
servizio, adottando un unico provvedimento;
-che le circolari Regionali con le quali viene chiarito che gli incarichi di R.U.P vengono conferiti dal 
Dirigente ;
-l'art.36 comma 2 lett.a del D.Lgs.50 del 18-aprile-2016, così come modificato dalla Legge del 14-
giugno-2019 n.50 (sblocca Cantieri) e dal Decreto Legge n.76 del 16-luglio-2020 (Decreto 
semplificazione), che prevede l‘affidamento diretto per forniture/servizi-lavori, con importi inferiori 
ad Euro 150.000,00 previa consultazione di un operatore economico, da individuare negli elenchi 
del Comune di Ragusa, tramite piattaforma telematica, così come previsto al comma 2° dell‘ art.40 
del Codice degli appalti, che impone alle stazioni appaltanti l‘utilizzo di mezzi di comunicazione 
elettronica di tutti i dati concernenti le procedure di affidamento di servizi forniture e lavori;
Considerato
-che la somma complessiva di Euro 13.000,00 può essere impegnata con fondi appostati al 
seguente Cap.1875.30 codice di bilancio 07.01-1-03.02.09.012;
-che con il Cap.1875.30 codice di bilancio 07.01-1.03.02.09.012, è finanziato da entrate derivate 
dagli oneri dell'imposta di soggiorno;
-che le procedure di affidamento saranno approvate immediatamente e che l’esigibilità dei 
pagamenti avverrà entro l'anno 2020;
-che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Visto:
-il regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 
24-marzo-2017;
-il D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267;



Pagina 3/4

-l'O.R.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono richiamate
 1) Nominare il R.U.P-D.E.C, per l’affidamento dei servizi di adeguamento alle disposizioni del 
DCPM del 07-agosto-2020, e del DCPM del 07-settembre-2020 per la riapertura degli immobili ove 
si svolgono attività culturali;
➢R.U.P-D.E.C il sig.Salvatore Degno;
2) Prenotare la spesa di Euro 13.000,00 Iva 22% inclusa, al Cap.1875,30 codice di bilancio 07.01-
1.03.02.09.012, necessari all'affidamento dei servizi di adeguamento, alle disposizioni del DCPM 
del 07-agosto-2020, e del DCPM del 07-settembre-2020 per la riapertura degli immobili ove si 
svolgono attività culturali;
3) Di dare atto che con il Cap.1875.30 codice di bilancio 07.01-1.03.02.09.012, è finanziato da 
entrate derivate dagli oneri dell'imposta di soggiorno;
4) Di dare atto che la procedura di affidamento sarà svolta come previsto dall'art.36 comma 2 lett.a 
del D.Lgs.50 del 18-aprile-2016, così come modificato dalla Legge del 14-giugno-2019 n.50 
(sblocca Cantieri) e dal Decreto Legge n.76 del 16-luglio-2020 (Decreto semplificazione);
5) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
6) Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del servizio Web 
nell'apposito sito;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Degno 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 15/10/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


